
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-79

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO IMPLEMENTAZIONE DEL SOFTWARE TOURIST TAX PER LA GESTIONE 
DOCUMENTALE E TECNOLOGICA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO DEL COMUNE DI 
GENOVA. CIG ZC52ADDE7F

Adottata il 03/12/2019
Esecutiva dal 20/12/2019

03/12/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-79

OGGETTO  IMPLEMENTAZIONE  DEL  SOFTWARE  TOURIST  TAX  PER  LA  GESTIONE 
DOCUMENTALE E TECNOLOGICA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO DEL COMUNE DI 
GENOVA. CIG ZC52ADDE7F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. degli Enti Locali”; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo;
- il D. Lgs.  118/2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili de-
gli Enti Pubblici e il D.Lgs 126/2014;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. Codice dei contrati e degli appalti Pubblici;
- il D.Lgs. 217/2017 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2018-196.0.0.- 31, a seguito di trattativa diretta espletata sulla 
piattaforma  MePA,  è  stato  affidato  alla  ditta  Advanced   Systems  S.r.l.,  con  sede  a  Napoli  - 
P.I.:03743021218, risultata migliore offerente, il servizio di supporto alla gestione documentale e 
tecnologica delle attività di rendicontazione, riscossione ed esazione dell’imposta di soggiorno del 
Comune di Genova, per il periodo  1/7/2018 – 31/12/2020, attraverso la fornitura e customizzazione 
di un software specifico denominato Tourist Tax;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  è necessario provvedere all’implementazione del software Tourist Tax con la sezione “Documenti 
dall’ente” allo scopo di raccogliere tutta la documentazione caricata dall’ente in back-office (PDF, 
immagini, word) consentendone il download alle strutture abilitate, la cui abilitazione sarà regolata 
dall’ente;

- è necessario, per assicurare un livello di servizio adeguato alla continua e rapida crescita della do-
manda turistica, assicurare agli operatori del settore, albergatori, titolari di B&B, agriturismi, affitta-
camere, residenze ecc., implementare il software fornendo un servizio di collegamento e raccolta 
documentale alle strutture ricettive del territorio cittadino;

Dato atto che ad oggi è attivo il contratto con la Società Advanced Systems per gestione documen-
tale e tecnologica delle attività di rendicontazione, riscossione ed esazione dell’imposta di soggior-
no del Comune di Genova attraverso il software integrato front office e back office erogato in mo-
dalità “cloud, e pertanto la Società Advanced Systems è la sola a poter effettuare, dal punto di vista 
tecnico ed economico, l’implementazione di cui al punto precedente;   

Visto  il  preventivo  presentato  dalla  Società  Advanced  Systems  S.r.l.  con  sede  a  Napoli  – 
P.I.:03743021218 (Cod. Benf. 55945), per l’implementazione del software Tourist Tax come sopra 
specificato per Euro 1.500,00 (oltre IVA 22%), tenuto agli atti  dell’ufficio con il protocollo n. 
PG/2019/411191.E;

Valutato di assegnare, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. A) del D.lgs 50/2016”, alla società Advanced Sy-
stem S.r.l. il servizio di implementazione di cui sopra per l’importo complessivo di Euro 1.830,00 
(pari ad Euro 1.500,00 + Euro 330,00 per IVA 22%) e accertato che tale spesa trova copertura al 
Capitolo 52840 CdC 1380 – PdC 1.3.2.99.999 – Missione/Prg 7 del Bilancio 2019;

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 della 
Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di marketing per la 
promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai 
vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non con-
template dalla manovra stessa;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.36 c.2 lett. A) del D.lgs 
50/2016, alla Società Advanced Systems S.r.l. con sede a Napoli – P.I.:03743021218 (Cod. 
Benf. 55945), il servizio di implementazione e sviluppo del software Tourist Tax, come da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



preventivo tenuto agli atti dell’ufficio con il prot. n. PG/2019/411191.E  per l’importo di 
Euro 1.830,00 (inclusa IVA al 22%);

2)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.830,00 (pari  ad Euro 1.500,00 + IVA al 
22%) al Capitolo 52840 CdC 1380 – PdC 1.3.2.99.999 – Missione/Prg 7 del Bilancio 2019 
(Imp. 2019/14971)

3)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di atti di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e a fronte di presentazione di 
fattura elettronica ad effettuazione e conclusione del servizio;

4)  di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 della 
Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di marketing per la 
promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai 
vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non con-
template dalla manovra stessa;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

5)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  art.  183 -  comma  1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000.
 

Il Direttore
   Dott.ssa Sandra Torre
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-79
AD OGGETTO

IMPLEMENTAZIONE  DEL  SOFTWARE  TOURIST  TAX  PER  LA  GESTIONE 
DOCUMENTALE E TECNOLOGICA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO DEL COMUNE DI 
GENOVA. CIG ZC52ADDE7F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


